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Úvod

Již Aristoteles napsal, že člověk je zoon politicon, neboli tvor společenský. Lidé jsou

spolu v neustálé interakci a komunikaci. Komunikují ať osobně či zástupně každý den od

svého narození. Vlastně již v prenatálním období matka komunikuje se svým dítětem a

naopak. Už tato komunikace je přínosnou pro vytvoření zdravé vazby mezi matkou a dítětem.

Tedy pro jejich sociální vztah a sociální zdraví. Zdraví jako takové je jeden ze základních

předpokladů pro kvalitní prožití našeho života, má několik hlavních složek, zdraví sociální,

fyzické či psychické. Sociální složka života člověka se dotýká každého z nás v každodenním

životě, a to ať už chceme nebo ne. Protože i člověk, který se ostatním lidem cíleně vyhýbá,

právě tímto jednáním ovlivňuje své sociální zdraví tím, že se dopouští určité sociální

komunikace. Komunikace je pro lidi přirozená jako dýchání. Je to něco, na čem stojí vyspělé

civilizace, umění, kultura i celá historie lidstva. Naše komunikační dovednosti mají vliv na

sociální soužití lidí a na jejich zdraví. Vše je o komunikaci a o sociálních vazbách.

Teoretická část této bakalářská práce se zabývá fenoménem komunikace potažmo

komunikačních dovedností a jejich souvislostí se sociálním zdravím. Cílem teoretické části

této bakalářské práce je vysvětlit podstatu sociální zdraví, prvky lidské komunikace a

zdůraznit jejich vzájemnou souvislost. Konkrétním cílem je vymezení pojmů sociálního

zdraví a komunikace, dále představuje funkce komunikace, komunikační proces, druhy a

teorie komunikace.

První kapitola této bakalářské práce se pokouší o vymezení pojmu sociálního zdraví,

neboť zdraví jako takové je pojem komplexní obsahující více složek, na což kapitola

poukazuje. Tato kapitola dále popisuje důležitou roli sociální složky našeho zdraví a nastiňuje

definici zdraví WHO a zvláště z ní vyjímá sociální část, v této souvislosti se snaží představit

několik různých pohledů na sociální zdraví.

Druhá kapitola se podrobně zabývá komunikací. Popisuje, jakou roli hraje komunikace

v našem životě a dále definuje některé zásadní pojmy z této oblasti. Rozebírá, jakou vlastně

komunikace zastává funkci v lidském životě. V neposlední řadě si popisuje samotný proces

komunikace mezi dvěma a více lidmi a představuje to, jak ke komunikování dochází a

nastiňuje i některé negativní faktory, které na ni mohou působit.
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V rámci kapitoly třetí jsou představeny některé z komunikačních teorií, které jsou

považované za důležité. První z těchto teorií je tzv. transakční analýza, dále pak pragmatická

systémová Watzlawickova teorie, Rogersova teorie a nakonec Thomasova a Kilmannova

teorie komunikačních stylů používaných v konfrontaci s ostatními.

Čtvrtá kapitola se věnuje praktické části této bakalářské práce. Tato kapitola si klade za

cíl popsání vlivu komunikačních stylů v konfliktních situacích na sociální vztahy daného

člověka jakožto jednu z významné části sociálního zdraví. Tato část bakalářské práce bude

založena na kvantitativním výzkumném šetření.
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1 Sociální zdraví

Sociální zdraví jako takové nebylo pořádně v odporné literatuře zpracováno. Tato

kapitola má cíl pojem sociální zdraví vysvětlit a poukázat na propojení touho termínu

s dalšími složkami zdraví.

1.1 Definice sociálního zdraví

Nejprve bychom se měli zaměřit na to, co je vlastně zdraví jako takové. Definice WHO

z roku 1948 formuluje zdraví jako stav plné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoliv pouze

nepřítomnost choroby či poruchy nebo tělesné vady. (Marková, Venglářová, Babiaková, 2006,

s. 15) Tento tzv. biopsychosociální pohled na zdraví se zdá být jako dostačující, nicméně je

nutné upozornit na fakt, že dosud velmi malé množství autorů se zaměřilo na ucelený rozbor

sociální části zdraví. Slovník cizích slov definuje pojem „sociální“ jako něco týkající se lidské

společnosti. (Kubišta, Rejman, 1956, s. 446) Může se také jednat o jakousi snahu o zlepšení

vztahů v dané společnosti. Pokud se něco týká životních podmínek jednotlivce ve vztahu ke

společnosti, můžeme to také označit za sociální.

Samozřejmě pojem sociální nepoužíváme pouze v kontextu lidském, ale i v rámci

zvířecí říše můžeme hovořit o sociálním chování, tzn. začlenění do určitého společenství. Lidé

v průběhu vývoje zjistili, že jejich životní štěstí a pohoda nejsou závislé pouze na nich

samotných, ale že problematika štěstí, a spokojenosti a samozřejmě i zdraví má úzkou vazbu

na lidi v našem okolí, tedy na naše sociální spojení s ostatními lidmi. Zde tedy můžeme začít

hovořit o složce našeho zdraví, kterou označujeme jako „sociální zdraví“.

Pojem sociální zdraví můžeme chápat a nahlížet na něj ve dvou rovinách, první si

můžeme nazvat celospolečenskou, ve kterém je zahrnuta např. dostupnost zdravotní péče či

procentní vyjádření úspěšnosti léčby nebo výskytu nemocí. Druhým pohledem je pohled

individuální, kterým myslíme to, jak naše „Já“ působí na okolní svět, ale i opačně jak okolní

svět působí na naše „Já“. Sociálním zdravím můžeme chápat schopnost učinit šťastným sebe a

zároveň činit šťastnými lidi v našem okolí. Znamená to i převzít zodpovědnost za své činy a

za své vystupování a fungování v sociálních rolích. (http://www.yogaindailylife.org/) Jedním

z příkladů sociální nemoci může být například gamblerství, kdy jedinec, který se zaplete do

sítí gamblerství, postupem času učiní nešťastným nejen sebe, ale i své blízké. K definici

sociálního zdraví se došlo až postupem doby v rámci definice zdraví jako takového. Na
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počátku samozřejmě existoval pohled na zdraví pouze jako na biologický stav těla, později se

připojilo zdraví sociální a psychické. Jan Šťastný ve své publikaci Zdraví a nemoc zmiňuje

sociální zdraví jako „schopnost morálního zapojení se do společnosti“ (Šťastný, 2006, s. 4).

Konkrétně to znamená takové jednání a komunikaci, která bude pro daného jedince a

společnost přínosná. Takovým to příkladem je například osvojení si pozitivních modelů

komunikace např. respektování druhého při vzájemné komunikaci. S tezí J. Šťastného lze

jednoznačně souhlasit, protože pokud nějaký jedinec zmiňovanou schopnost postrádá, sociální

zdraví jeho i dané skupiny nemůže být na vysoké úrovni. Sociální zdraví je termín, který se

odkazuje na dva odlišné pojmy. V jistém smyslu se odkazuje na zdraví člověka ve vztahu k

jeho schopnosti interakce s ostatními a faktu jak dobře umí prosperovat v sociálním prostředí.

Může také se odkazovat na zdraví společnosti obecně, a to jak se zachází s členy této

společnosti a jak se chovají k sobě navzájem. Sociálnímu zdraví je často přisuzován velký

význam v souvislosti se zdraví jednotlivců.

Výzkumy prokázaly, jak sociální interakce může pomoci při zlepšování jiné formy

zdraví. Spolu s fyzickým a duševním zdravím, sociální zdraví tvoří poslední ze tří základních

a životně důležitých složek zdraví pro člověka. Fyzické a duševní zdraví obvykle ukazuje u

jednotlivce, jak dobře jeho tělo a mysl fungují, a jak dokáže zajistit, aby tyto systémy

fungovaly správně. Sociální zdraví na druhé straně často ukazuje na fakt, jak tato osoba

spolupracuje s ostatními lidmi, jakož i na důsledky nebo výhody těchto interakcí ve vztahu k

blahobytu této osoby (http://www.wisegeek.com/).

Pojem sociální zdraví můžeme tedy shrnout z více hledisek. Zaprvé je sociální zdraví

definované jako výsledek zdravé integrace jedince do společnosti. Dále na sociální zdraví

můžeme nahlížet ve smyslu jedince a jeho interakce s ostatními, která se realizuje

prostřednictvím společné komunikace. Třetí hledisko vyjadřuje sociální zdraví, jako celkový

zdravotní stav populace a začtvrté na sociální zdraví můžeme hledět jako na jednu složku

zdraví, která se vzájemně prolíná s fyzickou i psychickou rovinou našeho těla.
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2 Komunikace

Tato kapitola se zabývá vymezením základních pojmů. Nejprve definujeme obecně

pojem komunikace jako takový, poté se zaměříme na to, jaké funkce naše komunikace plní a


[…]


komunikace je proces. Díky tomu není pouze jeden prvek z tohoto procesu tím

nejpodstatnějším. Když mezi sebou lidé komunikují, tak čekají jeden od druhého určitou

odezvu. Tato odezva od našeho recipienta je pro nás podstatná a ovlivňuje naše pocity z celé

komunikace a tím ovlivňuje naše sociální zdraví. Teorie komunikace nás vedou k tomu,

abychom se chovali empaticky a byli vstřícní. Tím je naše „JÁ“ prezentováno ostatním

pozitivním způsobem, a tak od nich spíše dostaneme pozitivní odezvu, než kdybychom se

chovali k nim agresivně.

Z teorií komunikace může být dále vyčteno i to, že pokud se lidé budou aktivně zabývat

svými komunikačními dovednostmi, tzn., že je budou rozvíjet a kultivovat, můžou dosáhnout

zlepšení v oblasti svého sociálního zdraví, ale také podpořit sociální zdraví ostatních, protože

sociální zdraví existuje v návaznosti na vztahy s lidmi a vzájemné interakci. Interakční

komunikace je tedy podstatná, ale neméně důležitá je i komunikace s námi samými. Pokud

jsou lidé schopni o sobě přemýšlet, mluvit sami se sebou a tím si vymezovat své postoje,

názory i sebepojetí a sebevědomí, nepochybně tato vnitřní komunikace přispívá ke kvalitě

jejich sociálního zdraví.

Příkladem toho jak komunikace ovlivňuje sociální zdraví, může být například konfliktní

situace. Jde vlastně o jakýsi souboj argumentů, i když tento souboj jeden vyhraje, ve

skutečnosti také prohrál, protože zaútočil na protivníkovu sebeúctu a tím citelně poškodil

sociální vazbu mezi nimi navzájem, jinými slovy došlo k narušení sociálního zdraví obou.

Výzkumná část této bakalářské práce popsala právě to, jak komunikace při konfliktních

situacích ovlivňuje kvalitu sociálních vztahů. Na základě dotazníkového šetření byla u

každého respondenta stanovena kvalita sociálních vztahů a určen převládající styl komunikace
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při konfliktních situacích. Těchto stylů bylo pět: kooperační, konfrontační, konkurenční,

vyhýbavý a přizpůsobivý. Nejlepší sociální vztahy měly ty komunikační styly, které byly

pasivnější a respektovaly prostor druhých. Jednalo se o vyhýbavý styl komunikace, který se

vyhýbal konfrontaci a odkládal ji na pozdější, klidnější chvíli a dobře se také ve výzkumném

šetření umístil přizpůsobivý styl komunikace. Respondenti s tímto stylem dokázali změnit

názor, když bylo třeba. Výzkum ale také ukázal, že i respondenti s ostatními styly komunikace

dosáhli nejvyšší kvality sociálního zdraví, ale již jich bylo měně.

Většina lidí ví, že o zdraví je třeba pečovat, o sociální zdraví se dá také pečovat a mimo

jiné také právě prostřednictvím komunikace. Na začátku by mělo být zamyšlení, jak vlastně

komunikujeme. Je samozřejmé, že naše komunikace je různá v návaznosti na konkrétní vazbu

s daným člověkem. Jinak budeme mluvit s kamarádem a jinak se svým kolegou v práci. I když

je nutné upravovat komunikaci dle specifických zvláštností každého vztahu, můžeme se řídit

vždy principy zdravé komunikace, která nebude urážet ani manipulovat s druhým člověkem.

Možná bychom se mohli zamyslet nad starým českým rčením: „ Nečiň druhému to, co bys

nechtěl, aby on dělal tobě.“. Toto staré moudro v sobě ukrývá mnohé. A může být prvním

návodem jak docílit zlepšení sociálního zdraví prostřednictvím komunikačních dovedností.
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Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o sociálním zdraví a o lidské komunikaci a současně se

nad těmito fenomény zamýšlí a popisuje možnosti komunikačních dovedností jako

protektivního faktoru sociálního zdraví. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou

část. Teoretická část má tři kapitoly. První kapitola popisuje zřídka definované sociální zdraví

hlavně v kontextu holistického pojetí zdraví. Druhá kapitola je zaměřena na popsání

komunikace jako takové. Zabývá se komunikačním procesem, funkcí komunikace, druhy

komunikace, jako je verbální a neverbální komunikace. Poslední kapitola teoretické části se

zabývá komunikačními teoriemi, například transakční analýzou, především je ale pro tuto

bakalářskou práci významná teorie komunikačních stylů v konfliktních situacích, která je

stěžejní pro praktickou část.

Praktická část se věnuje výzkumnému šetření. Cílem tohoto výzkumného šetření je

popsání vlivu komunikačních stylů v konfliktních situacích na sociální vztahy a tím i na

sociální zdraví jedince. V této kapitole jsou aplikovány teoretické poznatky k tématu z první

části bakalářské práce. Výzkumné šetření je realizováno mezi vysokoškoláky z univerzit

z České republiky.
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Summary

The thesis deals with the social health and the human communication, while describing

this phenomenon and the possibilities of communication skills as a protective factor of social

health. It is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part consists of three

chapters: the first chapter describes the rarely defined social health, especially in the context

of the holistic concept of health; the second chapter focuses on the description of the genuine

communication – it deals with the process and functions of communication, and with the types

of communication, such as verbal and nonverbal communication. The last chapter of the

theoretical part deals with the communication theories such as the transactional analysis, and

mainly with the important theory to this thesis – the theory of communication styles, which is

crucial for the practical part.

The practical part focuses on the research. The aim of this research is to describe the

impact of the communication styles in conflict situations on social relations and thus also on

the social health of an individual. The theoretical findings on the topic of the first part of the

thesis are applied in this chapter. The survey has been performed among college students in

the Czech Republic.
