## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jakub MICHÁLEK

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název diplomové práce:** Komunikační dovednosti jako protektivní faktor sociálního zdraví

**Akademický rok:** 2012/13

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<b>Oblast hodnocení:</b> <b>Stupeň hodnocení</b>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 3
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 2

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
**dobře**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Hlavním cílem teoretické části práce je dle autora „...vysvětlit podstatu sociálního zdraví, prvky lidské komunikace a zdůraznit jejich vzájemnou souvislost.“ (s. 6). Uvedený cíl je naplněn zčásti, na odpovídající úrovni není zdůrazněn vztah mezi sociálním zdravím a sociální komunikací. Cílem praktické části je dle autora „...popsání vlivu komunikačních stylů v konfliktních situacích na sociální vztahy daného člověka...“ (s. 9) Uvedený cíl je naplněn v obecnější rovině.

Problematiku komunikační dovednosti jako protektivní faktor sociálního zdraví zpracoval autor logickým způsobem. Teoretická část práce je složena ze tří kapitol. V první kapitole je definováno sociální zdraví. Při definování sociálního zdraví bylo využito několik pohledů od různých autorů a závěrů z dostupných výzkumů. Další dvě kapitoly jsou věnovány komunikaci a komunikačním teoriím. Téma komunikace je zpracováno obecnějším a popisným způsobem. Obdobně je zpracována kapitola pojednávající o komunikačních teoriích. V teoretické části postrádám hlubší a propracovanější vztah mezi sociálním zdravím a komunikační dovedností.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Zkoumá vliv komunikačních stylů v konfliktních situacích na sociální vztahy daného člověka. Pro potřeby výzkumu autor využil jednak dotazník vlastní konstrukce, tak zároveň dotazník od K. W. Thomase a R. H. Kilmana. Ve výzkumném šetření bylo postupováno dle zásad empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. I přes dodržení základních metodologických pravidel se ve výzkumu objevují kroky, které nejsou podrobně vyjasněny. V závěru výzkumného šetření je odpovězeno na hlavní výzkumnou otázku obecnějším způsobem.

Práce je po formální stránce i přes dílčí nedostatky vypracována na odpovídající úrovni. V textu se objevují gramatické chyby. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohu.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Vliv úrovně komunikační kompetence na kvalitu sociálního zdraví.

V Plzni dne 5. 5. 2013

**Podpis hodnotitele**